
 

 

Αθήνα, 8  Ιουλίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κ. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Θέμα: «Οικονομική ενίσχυση πολιτιστικών σωματείων λόγω των 

ειδικών συνθηκών που δημιούργησε η πανδημία του covid-19»  

Οι πολιτιστικοί φορείς (Αδελφότητες, σωματεία, Ομοσπονδίες, 

Συνομοσπονδίες) αποτελούν ουσιαστικά τους κύριους εκφραστές της 

προσπάθειας για την διατήρηση  ,διάδοση και διάσωση της πολιτιστικής μας 

κληρονομιάς. 

Μέσω της διοργάνωσης εκδηλώσεων (αθλητικών, μουσικών, ψυχαγωγικών, 

πνευματικών, καλλιτεχνικών, θεατρικών, κ.λπ.), της καταγραφής της 

παράδοσης και της ιστορίας, της δημιουργίας και εκτέλεσης προγραμμάτων 

που σχετίζονται με τις τοπικές ιδιαιτερότητες, της προβολής και ανάδειξης της 

κάθε τοπικής κοινωνίας  κ.α φιλοδοξούν να μεταλαμπαδεύσουν την πολιτιστική 

μας παρακαταθήκη στις νεότερες γενιές. 

Τα διοικητικά συμβούλια των παραπάνω φορέων είναι ευρέως γνωστό ότι 

προσφέρουν τις υπηρεσίες τους εθελοντικά και αφιλοκερδώς. 

Μοναδικό έσοδο των πολιτιστικών συλλόγων είναι οι συνδρομές και οι έκτακτες 

οικονομικές ενισχύσεις από τα μέλη τους. 

Λόγω των περιοριστικών μέτρων για τη διασπορά του κορωνοϊού  ,όλοι οι 

πολιτιστικοί φορείς με αίσθημα κοινωνικής ευθύνης προς τα μέλη τους και το 

κοινωνικό σύνολο ανέστειλαν τη λειτουργία τους από τις αρχές Μαρτίου και 

ματαίωσαν όλες τις εκδηλώσεις τους. Ακολούθησε η ΚΥΑ Δ1α/ΓΠ.οικ. 

32008/2020 (ΦΕΚ Β' 1987/23-05-2020)  των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων – Προστασίας του Πολίτη – Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
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- Υγείας – Πολιτισμού και Αθλητισμού -Εσωτερικών – Υποδομών και 

Μεταφορών για τον περιορισμό του κινδύνου της διασποράς του 

κορωνοϊού COVID-19 με την οποία αποφασίστηκε μεταξύ άλλων η προσωρινή 

απαγόρευση λειτουργίας πολιτιστικών συλλόγων και σωματείων (ΚΑΔ 

94.99.16.01).  

Όλοι οι παραπάνω φορείς θα παραμείνουν ουσιαστικά ανενεργοί για χρονικό 

διάστημα περίπου 7 μηνών συμπεριλαμβανομένης της θερινής διακοπής 

καθώς η επανέναρξη της λειτουργίας και των αντίστοιχων δραστηριοτήτων που 

λαμβάνουν χώρα εντός των εγκαταστάσεων τους τοποθετείται στο διάστημα 

του μηνός Οκτωβρίου 2020 με επακόλουθο τον μηδενισμό των οικονομικών 

τους πόρων «ενώ τρέχουν» οι υποχρεώσεις τους και οι οφειλές σε ενοίκια 

χώρων, λογαριασμούς ύδρευσης, ηλεκτρισμού, κοινοχρήστων, τηλεφώνου 

κλπ., σε αμοιβές χοροδιδασκάλων και μουσικοδιδασκάλων, συνεργείων 

καθαριότητας, συντηρήσεων  κλπ. 

Επειδή κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα όπως γίνεται αντιληπτό τα 

σωματεία θα στερηθούν των εισφορών των μελών τους καθώς και χορηγιών 

απαραίτητων για την κάλυψη των λειτουργικών τους αναγκών. 

Επειδή το Υπουργείο σας εξέδωσε ειδική πρόσκληση για έκτακτη επιχορήγηση 

αστικών μη κερδοσκοπικών εταιριών (ΑΜΚΕ) ,ύψους 2000€ ανά φορέα που 

αφορά όμως μόνον τον σύγχρονο πολιτισμό 

Επειδή η μέχρι σήμερα γενικότερη και πλήρης παράληψη στήριξης των 

πολιτιστικών φορέων της χώρας μας παρατείνει την αγωνία για την επιβίωσή 

τους, όχι βεβαίως μόνον την οικονομική. 

Επειδή  τα χρηματοδοτικά εργαλεία για την υποστηρικτική σας παρέμβαση 

υφίστανται π.χ το πρόγραμμα των επετειακών εορταστικών εκδηλώσεων του 

2021. 

Επειδή  η τήρηση των κανόνων πρόληψης και αποτροπής της μετάδοσης του 

κορωνοϊού COVID-19 υποχρεώνει να διεξαχθούν οι πολιτιστικές τους 

εκδηλώσεις, δρώμενα, συναυλίες κ.λ.π τηρώντας τα υγειονομικά πρωτόκολλα  

και με σημαντικά λιγότερους συμμετέχοντες. 

 



Eρωτάται η κ. Υπουργός: 

Ποια η πρόνοια  για την άμεση οικονομική ενίσχυση των πολιτιστικών 

φορέων σε ότι αφορά: 

1. Τακτική επιχορήγηση των πολιτιστικών φορέων του Μητρώου 

Πολιτιστικών Φορέων του ΥΠΠΟΑ; 

2. Έκτακτη επιχορήγηση των πολιτιστικών φορέων του Μητρώου 

Πολιτιστικών Φορέων του ΥΠΠΟΑ, για την αντιμετώπιση της 

μείωσης των εσόδων τους που προορίζονται για την επιβίωση 

των φορέων και με ποια κριτήρια; 

3. Έκτακτη επιχορήγηση των πολιτιστικών φορέων της χώρας για 

την προμήθεια σύγχρονων τεχνολογικών μέσων για την 

μετάδοση των εκδηλώσεών τους και την εξ αποστάσεων 

συμμετοχή των πολιτών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες; 

  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

 Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπυρίδων 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 



Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




